
 

 

 

 

Decreto n. 3707 

 

IL RETTORE 
 

 

   
   

  

VISTA  la L. n. 43/2005 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

gennaio 2005, n. 7, recante disposizioni urgenti per l'università e la ricerca, per i beni e 

le attività culturali, per il completamento di grandi opere strategiche, per la mobilità 

dei pubblici dipendenti, nonché per semplificare gli adempimenti relativi a imposte di 

bollo e tasse di concessione. Sanatoria degli effetti dell'articolo 4, comma 1, del 

decreto-legge 29 novembre 2004, n. 280”; 

VISTO il D.lgs. n. 150/2009 di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTI  il DM n. 773 del 10/06/2024 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 

triennale del sistema universitario per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la nota MUR 11414 dell’08.08.2024 (Decreto ministeriale 10 giugno 2024, n. 773 - 

Linee generali d’indirizzo della programmazione triennale delle Università 2024-2026 

e indicatori per la valutazione periodica dei risultati, attuazione dell’art. 5 relativo alle 

modalità per la presentazione dei programmi); 

VISTA la nota MUR del 25.09.2024 (Decreto ministeriale 10 giugno 2024, n. 773 - Linee 

generali d’indirizzo della programmazione triennale delle Università 2024-2026 e 

indicatori per la valutazione periodica dei risultati, attuazione dell’art. 5 relativo alle 

modalità per la presentazione dei programmi) di proroga del termine per la 

presentazione del programma; 

VISTO il Documento di Programmazione Strategica – Sezione I del Documento di 

Programmazione Integrata di Ateneo approvato dal Consiglio di Amministrazione il 

30 gennaio 2024 e adottato con D.R. n. 404 del 31 gennaio 2024; 

VISTO il Documento di validazione della Relazione sulla Performance 2023 del Nucleo di 

Valutazione del 17.06.2024; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.R. n. 3707                
 

DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 
 

 Oggetto: Adozione ed integrazione del Piano 
Triennale 2024-2026 

 

 

pag. 2 di 3 

 

TENUTO CONTO degli esiti del monitoraggio degli obiettivi contenuti nel Documento di 

programmazione integrata 2024-2026 condivisi con il Nucleo di Valutazione e con il 

Presidio della Qualità e presentati agli Organi di Governo (seduta del Senato 

Accademico del 24.09.2024 e del Consiglio di Amministrazione del 30.09.2024); 

VISTA la Relazione annuale dei Nuclei di Valutazione anno 2024, approvata nella seduta del 

Nucleo di Valutazione del 28.08.2024; 

CONSIDERATE  

 - le attività di autovalutazione rispetto ai requisiti e agli indicatori AVA3 realizzate in 

vista dell’accreditamento della sede previsto per l’annualità in corso; 

- le Direttive e le Circolari del Dipartimento Funzione Pubblica in tema di formazione 

dei dipendenti pubblici; 

VISTA la proposta del documento Piano triennale 2024-2026 sottoposta all’attenzione degli 

Organi di Ateneo; 

TENUTO CONTO  della validazione degli indicatori da parte del Nucleo di Valutazione (nota prot n. 

254151 del 27.09.2024); 

PRESO ATTO  del parere favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 02.10.2024; 

RECEPITI nel documento Piano triennale 2024-2026 gli interventi discussi e condivisi dallo 

stesso Consiglio di Amministrazione in sede di approvazione; 

RAVVISATA  la necessità di individuare l’ulteriore indicatore ministeriale “E_j - Riduzione dell’età 

media del personale TA di ruolo” per la misurazione dell’azione “E.3 – Sviluppo delle 

competenze del personale tecnico-amministrativo, anche in considerazione della 

dematerializzazione e del potenziamento del lavoro agile, e integrazione del Fondo per 

la Premialità (art. 9, co. 1, l. 240/2010)”; 

VISTO il valore di partenza (situazione al 31.12.2023) dell’indicatore “E_ j - Riduzione 

dell’età media del personale TA di ruolo” riportato sulla piattaforma CINECA per 

l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” corrispondente a 50,802; 

RITENUTO di prevedere quale target finale dell’indicatore “E_ j - Riduzione dell’età media del 

personale TA di ruolo” il valore di 50,2; 

 

DECRETA 

 

- di approvare l’integrazione dell’indicatore “E_ j - Riduzione dell’età media del personale TA di ruolo” 

per la misurazione dell’azione “E.3 – Sviluppo delle competenze del personale tecnico-amministrativo, 

anche in considerazione della dematerializzazione e del potenziamento del lavoro agile, e integrazione del 

Fondo per la Premialità (art. 9, co. 1, l. 240/2010)”; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.R. n. 3707                
 

DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 
 

 Oggetto: Adozione ed integrazione del Piano 
Triennale 2024-2026 

 

 

pag. 3 di 3 

 

- di approvare il valore del target finale dell’indicatore “E_ j - Riduzione dell’età media del personale TA 

di ruolo” pari a 50,2; 

- di adottare il Piano triennale 2024-2026 che, a seguito dell’approvazione da parte del MUR, dovrà 

confluire nel Documento di Programmazione Integrata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

come Sezione II del predetto documento di programmazione. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime sedute degli Organi di Governo. 

 

 

Bari lì, 15.10.2024 

 IL RETTORE 

 F.to Stefano Bronzini 


